¹¹ Ebbesen (1977) 3.

¹² Ebbesen (2004) 72n10. He does, however, consider it conclusive, and Dod (1982) 54 seems to accept the argument.

¹³ On treatments of scientific theories in the 12th century, cf. Burnett (1988).

Posteriora, this would presumably have removed the cause of the fear that the “French masters” (*Franciae magistri*) felt as regards lecturing on this text.¹⁴ Of course, there is clear evidence that this fear could not be removed by just any commentary; for the translation of “Alexander” obviously did not. But “Alexander” was originally a Greek commentary not specifically designed to accompany the Latin translation,¹⁵ as one by James’ presumably would have been, and furthermore it cannot be established that James translated an entire commentary on the *Posterior Analytics*.¹⁶ In any case, it is rather strange that the Aristotelian text was apparently not accompanied by a commentary throughout the 12th century, had one existed. Therefore, if one disregards Robert of Torigny and the Anonymus Laudianus, the probability is clearly in favour of possibility no. 2 above.

¹⁴ See the text in note 6 above. Cf. also John of Salisbury’s remarks on the *Posterior Analytics*: Ioannis Saresberiensis *Metalogicon* IV.6.1-20 (ed. Hall & Keats-Rohan), p. 145: *Posteriorum vero analeticorum subtilis quidem scientia est, et paucis ingeniis pervia. Quod quidem ex causis pluribus evenire perspicuum est. Continet enim artem demonstrandi, quae prae ceteris rationibus disserendi ardua est. Deinde haec utentium raritate iam fere in desuetudinem abiit, eo quod demonstrationis usus vix apud solos mathematicos est, et in his fere apud geometras dumtaxat. Sed et huius quoque disciplinae non est celebris usus apud nos, nisi forte in tractu Hiberno, vel confinio Africae. Etenim gentes istae astronomiae causa, geometriam exercent prae ceteris. Similiter Aegyptus, et non nullae gentes Arabiae. Ad haec liber quo demonstrativa traditur disciplina ceteris longe turbatior est, et transpositione sermonum, traiectione litterarum, desuetudine exemplorum, quae a diversis disciplinis mutuata sunt, et postremo quod non contingit auctorem, adeo scriptorum depravatus est vitio, ut fere quot capita tot obstacula habeat. Et bene quidem ubi non sunt obstacula capitibus plura. Unde a plerisque in interpretem difficultatis culpa refunditur, asserentibus librum ad nos non recte translatum.*

¹⁵ The simple fact that it is no longer extant (except for some fragments, see note 8) proves that it did not fulfill its purpose.